♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

quae procedunt ex sola imaginatione non ex libero arbitrio impellente, sed etiam de actibus libere elicitis<sup>1</sup>.

12. Possibile est hominem elicere actum humanum; etsi non cum omnibus circumstantiis quae requiruntur ad actum moralem simpliciter, etsi non sit contra mores. Quia si aliquis det eleemosynam pauperi, nee deliberet propter quem finem, sed statim cum videt, dat sibi, ille actus non est contra mores, nee est moralis simpliciter, cum non habeat omnes circumstantias<sup>4</sup>.

13. Videtur [ergo] esse medium inter actum bonum et malum; supposita enim bonitate morali, ut dictum est, meritum videtur esse ex relatione ad finem debitum, quae relatio est ex caritate inexistente<sup>55</sup>.

14. Videtur [tamen] quod homo [...] multos tales actus elicit continue, qui nee referuntur actualiter nee virtualiter, secundum dictum modum<sup>1</sup>.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
15. Probabile videtur tales actus indifferentes ponere quia non habent sufficientem rationem malitiae pertinens ad peccatum veniale, quia possibile est nullam deordinationem esse in eis, quae sufficiat ad rationem peccati. Non enim tenetur homo, nee tentatione minori, contra quam sit peccatum veniale, referre semper actum suum in Deum actualiter, quia Deus non obligavit nos ad hoc; neque videtur in istis actibus sufficiens ratio bonitatis, ut sint meritorii, quia non videtur minor relatio sufficere ad meritum, quam relatio virtualis, qualis non est hic<sup>7</sup>.  
VIII - DE BEATITUDINE

1. Beatitudo est bonum sufficiens, excludens, scilicet, defectum vel  
53 Ordinatio, II, A 41, q. un., nn. 1-2.  
54 Reportata parisiensia, II, d 41, q. un., n. 2.  
55 Ordinatio, II, d 41, q. un., n. 2.  
56 Ordinatio, II, d 41, q. un., n. 3.  
57 Ordinatio, II, d 41, q. un., n. 4.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

не идет, и которые проистекают от одной только имагинативной способности<sup>3</sup>, а не диктуются свободным выбором, но и даже акты, совершаемые свободно.

12. Человек может совершить подлинно [свободное] человеческое действие, хотя и не при всех обстоятельствах, которые требуются для акта безусловно нравственного, но и не против нравственности. Ибо если кто-то подает милостыню нищему и не размышляет, ради какой цели он это делает, и тотчас же, как видит нищего, дает ему, это акт не против нравственности, но и не безусловно нравственный, ибо здесь не наличествуют все [необходимые для безусловно нравственного акта] обстоятельства.

13. Представляется, [следовательно], что существует нечто среднее между актом благим и злым; ведь если предполагается моральная благость, как сказано выше, то награда, по-видимому, проистекает из отношения к должной цели, каковое отношение определяется наличием [в действующем] любви.

14. Представляется, [однако], что человек [...] непрерывно совершает множество таких актов, которые не относятся ни актуально, ни виртуально [к последней цели] согласно вышеуказанному способу<sup>4</sup>

15. Представляется вероятным полагать существование таких безразличных актов, так как они не имеют в себе достаточно зла, чтобы быть отнесенными к простительным грехам, ибо, возможно, в них нет неупорядоченности, которая требуется для отнесения их к разряду грехов. Ведь человек не обязывается, – даже малой обязанностью, сопротивляться которой было бы грехом простительным, – всегда актуально относить свои действия к Богу, ибо Бог не обязал нас к этому; но в этих действиях нет и достаточной причины для того, чтобы они были достойны награды, ибо представляется, что для стяжания награды требуется не меньше, чем виртуальное отношение [действия к Богу], которое в этих действиях не имеет места.

VIII - О БЛАЖЕНСТВЕ

1. Блаженство есть достаточное благо, т. е. исключющее недос

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

indigentiam; est bonum perfectum vel completum excludens imperfectionem seu diminutionum; est bonum ultimum excludens tendentiam et ordinabilitatem ad aliud completius bonum; est bonum quo habito bene est habenti<sup>8</sup>.

2. De illo appetito naturali patet quod voluntas necessario et perpetuo et summe appetit beatitudinem, et hoc in particulari. Quod de necessitate patet, quia natura non potest remanere natura, quin

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
inclinetur ad suam perfectionem, quia si tollis illam inclinationem,  
tollis naturam; sed appetitus naturalis non est nisi inclinatio talis;  
ergo ut sic necessario appetit beatitudinem, quia illa est maxima perfectio.  
Quod summe appetat, probo: quia summa inclinatio naturae est  
ad summam perfectionem [.J. Et quod in particulari patet, quia ille  
appetitus est ad perfectionem intrinsecam realem, qua voluntas perficitur;  
sed perfectio realis non est aliquid universale, qua voluntas  
perficitur, sed particulare; ergo etc<sup>9</sup>.

3. Videtur mihi quod contradictionem implicat, scilicet quod  
omnes necessario beatitudinem appetant in universali et non in particulari,  
quia si beatitudo in universali apprehensa necessario appetitur  
propter hoc, quod est in ea omnis ratio boni et nulla ratio mali,  
nee defectus boni, cum hoc in beatitudine particulari plenius inveniatur  
quam in beatitudine universali; sequitur ergo quod tunc beatitudinem,  
sive finem apprehensum in particulari, omnes appeterent  
necessario, quod falsum est [...].  
Beatitudo in universali non est perfectior quam in particulari. si  
ergo est impossibile non appetere beatitudinem in universali apprehensam,  
quia non apparet ratio mali, nee defectus mali, multo magis  
erit hie de ea ut in particulari [...]. Nullum universale includit